
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：粉液双室袋高端制剂生产线(AD线)研发及产业

化建设项目

建设单位(盖章)： 湖南科伦制药有限公司

编 制 日 期 ： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 17
[...]
厂区总量控制指标：COD 为 43.19t/a，氨氮为 1.64t/a；未超过厂区排污权量。

2、废气总量控制指标：本项目为集中供热，一台备用锅炉，在建项目建成

后，二氧化硫总量控制指标为 0.01t/a，氮氧化物总量控制指标为 0.537t/a。本项

目建成后无新增二氧化硫、氮氧化物排放量。

表 3-6 总量控制指标一览表

序号 因子

厂区现有项

目排放量

（t/a）

厂区在建项

目排放量

（t/a）

本项目排放

量（t/a）

项目建成后

公司总排放

量（t/a）

公司现有排

污权总量

（t/a）

公司总量富

余量（t/a）

1 COD 37.45 3.97 1.78 43.19 60.00 16.81

2 氨氮 1.40 0.17 0.07 1.64 5.00 3.36

3 SO2 0.01 0 0 0.01 123.4 123.3

4 氮氧化物 0.537 0 0 0.54 29 28.463

综上，本项目建成后，COD、氨氮、SO2、NOx总量控制指标未超出初始排

污权分配得到的排污权量，四项污染物排放总量控制指标可不另行申请。



41

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目在湖南科伦制药有限公司二期厂区创新大楼二楼东侧进行建设，建筑物已建

成，没有土建施工，只需设备安装。因此建设过程主要影响是各种噪声，不再分析施工

期的影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）污染物产生情况

1）粉尘

本项目配制溶液过程中使用的葡萄糖及氯化钠均为晶体状，颗粒较大，且投料、搅

拌在有注射水环境下进行，不会起尘。粉剂分装设备工位密封，粉剂分装机自带捕尘设

施，将产生的粉尘通过过滤器进行捕获，粉尘不会逸散。本项目生产线运行过程中产生

的粉尘量极少，不对其进行定量分析。

2）热合废气

本项目运行过程中，需使用三层共挤输液膜封边制袋，使用药用空白复合膜（铝膜）

进行保护。非 PVC共挤膜主要材质为聚丙烯，药用空白复合膜（铝膜）主要材质为聚乙

烯、铝箔。本项目不涉及熔融工序，仅对三层共挤输液膜及药用空白复合膜进行热合，

热合温度约为 160℃, 达不到分解温度，会有少量挥发性有机废气产生（以非甲烷总烃表

征）。

热压合时会有少量挥发性有机废气产生（以非甲烷总烃表征）。参照《气相色谱—

质朴法分析聚氯乙烯加热分解产物》（中国卫生检验杂质 2008 年 4 月 18 卷第 4 期）：

取 25g 纯聚氯乙烯粉末于 250ml 具塞碘量瓶中，置于电热干燥箱中模拟加温度在 90～

250℃区间内逐步提高加热温度，在不同温度平衡 0.5h 后用抽取热解气体分析，170℃时

产生的挥发性有机废气（以非甲烷总烃计）浓度为 46.79mg/m
3
，产生量为 46.79×250×10-6÷

（0.5× 60×60）÷25=2.6×10-7mg/g（物料）·s，150℃时产生的挥发性有机废气（以非甲烷



42

总烃计）浓度为 28.06mg/m3，产生量为 28.06×250×10-6÷（0.5×60×60）÷25=1.6×10-7mg/g

（物料）·s。本项目制袋封边过程及铝膜热合温度约为 160℃, 停留时间按 3s 计，参照聚

氯乙烯 170℃时挥发性有机物产生量计，本项目年使用 270 万 m2 三层共挤输液膜约 608t，

190t 药用空白复合膜，则年产生挥发性有机物约 622.44mg/a，0.09mg/h。

本项目热合过程产生的挥发性有机物较少，根据《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019），本项目不涉及熔化、挤出等工艺，废气中 NMHC初始排放速率小于

2 kg/h，可不设置废气收集处理系统。本项目生产车间为负压，热合过程产生的少量有机

废气由空调换气系统无组织排放。

3）实验室废气

本项目设置实验室，主要从事产品的理化检验，包括相关的原辅料、产品等的检验，

使用的药品多为常规化学药品，以酸碱盐为主，挥发性药品用量很少，产生的废气主要

是少量的氨气及 HCl等酸碱废气。项目使用的试剂均存放在密闭的试剂瓶内，储存过程

中不会发，主要是试剂取样、试验过程中产生废气，项目所使用的器具瓶口面积较小，

在实验条件下产生的废气具有单次使用量少、间断操作、排放时间短等特点。本项目实

验室所使用的试剂较少，产生的废气量很少。实验区设置集气罩，将废气引至室外排放。

不会对周围环境产生不利影响。

（2）无组织排放量核算

表 4-1 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

产污

环节

污

染

物

主要污

染物防

治措施

国家或地方污染物排放标准

核算年排放量
标准名称 浓度限值 mg/m³

1 热合

非

甲

烷

总

烃

通风、

换气

《挥发性有机物无

组织排放控制标准》

（GB37822-2019）

监控点处 1h平
均浓度值

6

0.00062244kg/a

监控点处任意

一次浓度值
20

《合成树脂工业污

染物排放标准》

（GB31572-2015含
2024年修改单）

企业边界 1h平
均浓度值

4.0

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.00062244kg/a
（3）项目大气污染物年排放量核算



43

表 4-2 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量

1 非甲烷总烃 0.00062244kg/a

（4）食堂依托可行性分析

建设单位已建及在建生产线有员工 1500 人，本项目新增员工 140人，其中 40人为

重新招聘，项目建成后共有员工 1540人，但厂区每天在食堂就餐的员工约 1200人。其

厨房拥有三个灶头，已上一台风机量为 30000 m3/h、净化效率为 80%的油烟净化器，运

行时间约 12h/d。平均每人每天耗用食油量按 30g计，据类比调查，不同的烧炸工况，油

烟气中烟气浓度及挥发量均有所不同，油的平均挥发量为总耗油量的 2.83%。则油烟产生

量为 0.336t/a，排放量为 0.0672t/a，0.19mg/m3，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中浓度限值要求，对周围环境影响较小。故本项目依托原有食堂可行，

食堂油烟治理措施可行。

2、废水

（1）污染物产生情况

本项目产生的废水包括职工生活污水、生产废水。

1）生活污水

本项目劳动定员 140人，其中 40人为重新招聘，100人为内部调剂，此处仅计算新

增人员生活用水，年工作 330天。依照《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）中指标

计算，用水定额为 150L/人·d，污水排放系数取 0.8，生活污水排放量约为 4.8t/d（1584t/a）。

2）生产废水

设备、工具清洗废水：本项目设备、工具清洗所用注射水量约为 20t/d，6600t/a，排

放系数约为 0.8，则设备、工具清洗产生的废水量为 5280t/a。

注射水是由纯化水蒸馏所得，效率约为 90%，制备注射水的量为 10100t/a，产生的废

水为 1122t/a。纯水机的制备效率约为 75%，则制备纯水产生的废水为 3741t/a，这部分废

水用于地面清洗。

地面清洗废水：地面清洗纯水用水量约为 3L/m2，清洗面积为 5000m2，每天清洗一

次，地面冲水用量为 15t/d，4950t/a，排放系数为约为 0.8，则地面清洗废水约为 12t/d，



44

3890t/a。

空调系统补充水量及冷却塔补充水量全部蒸发损耗。

综上所述，本项目总废水量为 12338t/a，37.39t/d，其中生产废水产生量为 10754t/a，

32.59t/d，生活废水产生量为 1584t/a，4.8t/d。

本项目所用原材料在其他生产线有使用或相似，生产工艺也类似，本项目生产废水

与建设单位现产生的生产废水性质一致，故本项目污染物产生浓度按现有工程污染浓度

计。经处理后的污染物的浓度按类似工程《湖南科伦制药有限公司年产 4600万袋粉液双

室袋生产线（AC线）建设项目》，验收检测报告中厂区 2024年 8月 16日废水排口监测

数据计。

本项目生活污水经隔油池及化粪池预处理后与生产废水进入污水处理站处理达到污

水处理厂进水水质标准。项目废水通过市政管网进入岳阳高新技术产业园区污水处理厂

处理，尾水 COD、氨氮、总磷、总氮处理达到《湖南省城镇污水处理厂主要水污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级标准，其余因子处理达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入新墙河。

表 4-3 项目废水主要污染物产排情况表

时段 项目 废水量 CODcr BOD5 氨氮 SS

拟建

生产

线

产生浓度 mg/L / 144 50.4 5.39 40

产生量 t/a 12338 1.78 0.62 0.07 0.49

污水处理站排

口浓度 mg/L / 47 16.5 4.55 13

污水处理站排

放量 t/a 12338 0.58 0.20 0.06 0.16

（2）污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-4。



45

表 4-4 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放

口地

理坐

标

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水
COD、
BOD5、

NH3-N、
SS

岳阳

高新

技术

产业

园区

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

1 化粪池 预处理

001
113.074896°,
29.075572

°
符合

企业

总排

2 污水处理

站

厌氧

+好氧

3 隔油池 预处理

2 生产

废水
1 污水处理

站

厌氧

+好氧

（3）可行性分析

1）依托现有污水处理站可行性分析：

本项目制纯水及蒸馏水产生的浓水较为清洁，用于地面清洗，产生的废水先进入楼

顶 20m3的水箱然后进行使用。生活污水经化粪池预处理后与设备、工具及地面清洗废水

一起进入厂区污水处理站进行处理。

污水处理站处理方法为生物接触氧化法，处理工艺具体为“调节池+厌氧池+好氧池+

沉淀池+过滤池”，污水处理站处理能力为 2600t/d，年工作 330天，本项目建设前现有工

程废水处理量约为 788.03t/d，在建工程废水处理量约为 173.6t/d，本项目废水产生总量为

37.39t/d，废水总量为 990.02t/d；本项目所用原材料在其他生产线有使用或相似，生产工

艺相同，本项目生产废水与建设单位现产生的生产废水性质一致；同时根据 2024年第三

季度监测报告可知，污水处理站正常运行。故本项目产生的废水依托现有污水处理站处

理可行。

2）污水排入岳阳高新技术产业园区污水处理厂的可行性分析

岳阳高新技术产业园区污水处理厂位于荣湾镇东方村（京广高铁西侧空地），总用

地面积约为 38750m2（合 58.125亩），集中处理主区废水，近期设计规模为：10000m3/d，

远期设计处理规模 30000m3/d，包括高新技术产业园生活污水和工业企业经预处理排放的

生产废水。根据工业园规划，该污水处理厂服务范围为岳阳高新技术产业园区，具体为：



46

西至武广高速铁路，南至跃进村一方杨村一线，东至划船塘水库，北至金城路。湖南科

伦制药有限公司位于该污水处理厂服务范围内。

根据调查，岳阳高新技术产业园区污水处理厂采用“预处理+水解酸化+改良 AAO+高

密沉淀+活性砂滤池+消毒”工艺，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后于新墙河铁路桥下游排入新墙河，调查已有企业日排

水量 4500m3（包括湖南科伦制药有限公司已建项目排放废水），剩余 5500m3/d处理能力，

本项目废水排放量为 37.39m3/d，远远小于该污水处理厂剩余的处理能力，项目废水处理

后达到岳阳高新技术产业园区污水处理厂进水水质要求，岳阳高新技术产业园区污水处

理厂完全具有接纳本项目污水的处理规模及能力，项目废水排入岳阳高新技术产业园区

污水处理厂可行。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目主要产噪设备共 15台。预测时将各产噪设备均概化为点声源。

参考《环境保护实用数据手册》（胡名操主编）、《机械加工行业环境影响评价中

常见污染源强估算及污染治理》（湖北大学学报第 32卷第 3期）等相关文件及类比调查

分析，项目主要生产设备运行的声级范围在 70~90dB（A）。

生产的机械设备是项目主要噪声源，控制它们的噪声主要是利用声的吸收、反射、

干涉等特性，采用吸声、隔声、减振、隔振等技术，以及安装消声器等，以控制声源的

噪声辐射。根据《环境噪声控制工程》（贺启环主编、清华大学出版社 2011）声源控制

降噪效果。本项目采用墙体吸声，隔振、基础减振，安装消声器的方式对声源进行控制，

各方式的降噪效果为 5~30dB(A)。

采用直角坐标系，以项目厂区东南角地面中心为坐标原点（X=0、Y=0、Z=0），正

东为 X轴正向、正北为 Y轴正向、垂直向上为 Z轴正向。

1）对于室内声源

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 D.1噪声源调查表要求，

项目主要室内生产设备的噪声源强详见下表。

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 D.1噪声源调查表要求，



47

项目主要室内生产设备的噪声源强详见下表。

表 4-5 主要设备噪声源强（室内声源）

序号
声源名

称

声功率

级（dB

（A））

空间相对位置 X/Y/Z

（m）

声源控

制措施

距离内边

界距离

E/S/W/N

（m）

室内边

界声级